
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

1 
 

 

Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 26 del 16 maggio 2023 
 

Oggetto: Approvazione Verbale Seduta del 17 marzo 2023 

 

PRESENTI: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, BUONAMICI Riccardo (in videoconferenza), 
FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, PROCISSI Maurizio (in videoconferenza), VARINI Luca. 
 

ASSENTI: CAFISSI Andrea,  MELI Maurizio e NANNINI Roberto 
 

 

 

Il Comitato di Gestione 
 

- RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale della seduta del 14/03/2023,  
inviato in bozza a tutti i componenti; 

- PRESO ATTO che nessun componente ha espresso osservazioni sul documento; 

 

con voti astenuti 1 (Procissi perché non presente alla seduta) e voti favorevoli 6 

DELIBERA 

 

di approvare il verbale della propria seduta del 17 marzo 2023 così come in allegato alla presente 
delibera che ne costituisce parte integrante. 

 

 

 
          Il Presidente           Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                           Stefano FATTORINI 
 
 

 

  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

2 
 

 
COMITATO DI GESTIONE AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA  11 PISTOIA 

 
SEDUTA DEL  17 MARZO 2023 

VERBALE 
 

Il giorno VENERDI’ 17 MARZO 2023 alle ore 15.10, si è riunito il Comitato di Gestione dell’Ambito 
Territoriale di Caccia n. 11 Pistoia, convocato nei modi e tempi previsti dallo Statuto dell’Ente, per 
trattare gli affari posti all’ordine del giorno. La seduta si svolge in forma mista con la simultanea e 
contestuale partecipazione sia in presenza fisica, presso la sala riunione della sede, che in 
videoconferenza su piattaforma Jitsi Meet. 

Sono presenti i componenti Sigg.ri: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, BUONAMICI Riccardo, 
CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, MELI Maurizio, NANNINI Roberto (in 
videoconferenza), VARINI Luca. 
Risultano assenti i componenti Sigg.ri:  PROCISSI Maurizio 

Presiede la seduta il Presidente Sig. Antonio ANDREINI. Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante 
il Segretario Sig. Stefano FATTORINI. 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare dichiara aperta la seduta 
per la trattazione degli affari posti all’o.d.g.: 
1. Approvazione verbale seduta precedente; 
2. Comunicazioni del Presidente; 
3. Bilancio Consuntivo 2022; 
4. Bilancio Preventivo 2023;  
5. Progetto lepre; 
6. Progetto montagna; 
7. Pratiche inerenti la prevenzione danni, miglioramento ambientale e gestione istituti; 
8. Lavori commissione Ungulati; 
9. Varie ed eventuali. 

Il Presidente lascia la parola alla Commercialista Carla Falchi dello Studio Masini e al Dott. Virgilio 
Casale, Revisore Unico dell’ente, per l’illustrazione e per il parere di quest’ultimo, in merito al bilancio 
consuntivo 2022 e preventivo 2023, bilanci anticipati via mail a tutti i componenti in data 09/03/2023 
unitamente alla convocazione della presente riunione. Vengono fatte rilevare alcune maggiori uscite 
rispetto alle previsioni ed in particolare quelle per l’acquisto della selvaggina per € 14.214,00- dovute 
al forte aumento dei prezzi unitari e comunque approvati dal precedente Comitato-, quelle per le spese 
ordinarie dei centro di sosta per € 6.973,00- in funzione dell’aumento dei costi di smaltimento dei 
fluidi del CdS Corniolo e dell’aumento dei costi in generale per l’energia elettrica-, quelle per il 
comitato di gestione per € 1.820,00- in conseguenza della nomina del nuovo comitato e delle relative 
variazioni dei compensi-, e del personale dipendente per € 7.186,00, su cui ha inciso il forte aumento 
del TFR e la maggior mole di lavoro svolta dai dipendenti non avendo fatto ricorso a professionisti 
esterni come invece era stato preventivato. Infatti, risultano minori uscite rispetto alle previsioni per 
compensi professionali per circa € 17.412,00. E’ importante sottolineare che minori uscite, per € 
10.673,00, si sono verificate per la voce risarcimenti danni arrecati dalla fauna selvatica pur 
garantendo la corresponsione del 100% di ciascun indennizzo. Si è avuto inoltre un risparmio di circa 
€ 10.000 per i costi di gestione della sede e degli strumenti tecnici. Viene mantenuto, tra i residui, il 
fondo di riserva danni per € 50.000,00 mentre il fondo riserva tutela legale viene ridotto da € 
35.000,00 ad € 10.000,00. Il Revisore fa rilevare che la differenza tra entrate e uscite correnti risulta 
negativa per € 111.041,22 e che il risultato di amministrazione, pari ad € 111.098,68, viene dunque 
generato dall’impiego dell’avanzo di gestione da risorse proprie, pari ad 549.654,99, corrispondenti al 
saldo iniziale di cassa. Inoltre, precisa che risultano rispettati i limiti di spesa, previsti dall’art. 2, 
comma 4, del Regolamento Regionale di attuazione della L.R 3/94, per le spese per il funzionamento  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

3 
 

dell’ATC e per quelle destinate ad attività finalizzate all’incremento della piccola fauna selvatica e 
migratoria. Conclude esprimendo parere positivo all’approvazione del Bilancio consuntivo 2022.  
Interviene Buonamici, che avendo confrontato il bilancio al 31.10 con quello al 31.12, oggetto di 
discussione nella seduta odierna, trova elementi di forte discordanza. Interviene il Revisore dei Conti 
per assicurare la correttezza del bilancio presentato, precisando che il fondo di cassa al 31 dicembre, 
derivante dai pagamenti e dalle riscossioni sia in conto competenza che in conto residui, coincide con il 
saldo dei conti dell’Ente (conto corrente bancario Intesa Sanpaolo+conto corrente Banco Posta+ 
Cassa) e aggiunge, risulta coerente con i criteri che ne regolano la redazione. 
Il Presidente mette ai voti il bilancio che con il voto contrario di Buonamici è approvato a maggioranza 
con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 13/23 - APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO 2022 

Il componente Buonamici, il Revisore e la Commercialista si ritirano per esaminare quanto sollevato 
dal Buonamici. Il Revisore rientra per riferire al Comitato che è stata verificata la correttezza del 
Bilancio e che la discrepanza ravvisata dal Buonamici, tra il bilancio al 31.10 e quello al 31.12, era 
dovuta ad un mero errore della formula matematica utilizzata. 

Il presidente lascia la parola all’ex Presidente Massimo Damiani che illustra il percorso degli 
investimenti effettuati dal precedente comitato e a cui va la gran parte della competenza del bilancio 
consuntivo 2022.  
Il presidente ringrazia Damiani e prosegue illustrando il bilancio preventivo 2023. Sono state 
preventivate minori entrate del circa il 4,5% rispetto all’anno precedente, visto il calo progressivo 
degli iscritti nel panorama toscano. E’ stato assicurato il fondo di € 100.00,00 per il risarcimento e la 
prevenzione danni in linea con le gestioni precedenti. E’ stata inserita una specifica voce di bilancio per 
il Progetto Montagna. Inoltre è stato attivato un fondo di riserva per spese del personale ed uno per la 
voce Si- spese per la gestione del territorio. Il bilancio preventivo rispetta i parametri del nuovo 
regolamento regionale DPGR 36/R/2022 ed è stato espresso parere positivo alla sua approvazione da 
parte del Revisore. 
Il Presidente mette ai voti il bilancio preventivo che con il voto astenuto di Buonamici  e con i voti 
favorevoli dei restanti  è approvato con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 14/23 - APPROVAZIONE BILANCIO PREVENTIVO 2023 

Il Presidente chiede se vi siano osservazioni riguardo al verbale della seduta del 31 gennaio 2023 
inviato in bozza a tutti i componenti.  Non essendoci osservazioni pone in approvazione il verbale 
suddetto. Il verbale è approvato all’unanimità con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 15/23 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 31 GENNAIO 2023 

Il Presidente illustra la Bozza di convenzione da sottoscrivere con i proprietari e conduttori dei fondi 
agricoli per l’allevamento locale della lepre (ai sensi del comma 3), art. 12 L.R. 3/94). Il Comitato 
approva all’unanimità la convenzione dando mandato al presidente di sottoscriverla con i 
proprietari/conduttori/agricoltori aderenti all’iniziativa, dei quali sarà data nota : 
 DELIBERA N. 16/23 - APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE PROGETTO LEPRE 

Il Presidente lascia la parola al Presidente della Commissione Piccola Selvaggina in merito 
all’approvvigionamento di starne e pernici per il Progetto Montagna- Area Razionalizzazione Prelievo 
Venatorio Alto appennino Pistoiese. Meli riferisce che assieme al tecnico incaricato del progetto Dott. 
U. Cavini, a seguito di indagine di mercato per reperire animali adatti allo scopo di reintroduzione delle 
specie in ambito montano, è stato individuato l’Allevamento Velenia per la sua collocazione geografica- 
ambientale e per le modalità di gestione nonché per il prezzo offerto giudicato congruo e conveniente 
di € 8,60 euro a capo+ IVA e senza ulteriori oneri aggiuntivi di imballaggio e trasporto (cfr. preventivo 
CPPS Scarlino per le sole pernici). Si dà lettura dello Schema di Convenzione per la fornitura di € 2.200 
animali per anni due. Il Comitato approva all’unanimità l’affidamento diretto (art 1, comma 2., lettera 
a) del D.L. 76/2020) della fornitura in parola all’allevamento Velenia con il presente provvedimento: 
 DELIBERA N. 17/23 DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

STARNE E PERNICI  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

4 
 

 

Meli prosegue informando che l’Avvocato incaricato Dott. Andrea Ghelli (rif.to delib. 05/2023) ha 
formulato il parere secondo il quale l’ATC non può accettare l’ulteriore rialzo del prezzo dei capi di 
fagiano richiesto dall’allevamento convenzionato “La viola” senza incorrere in una violazione della 
normativa in materia di contratti pubblici. Si è provveduto pertanto ad informare la richiedente sulle 
motivazioni della non accettazione della proposta e sulla possibilità di una risoluzione consensuale del 
contratto di appalto qualora non fosse più possibile per l’azienda provvedere alla fornitura al prezzo 
già concordato. L’allevamento ha risposto di confermare il prezzo convenuto lo scorso anno dei capi di 
fagiano. 
  Decisione 07/23: Il Comitato prende atto che l’allevamento La Viola ha confermato il prezzo della 

fornitura di fagiani convenuto lo scorso anno  di € 8,80 + IVA a capo. Si decide inoltre di ridurre la 
fornitura a 6.000 capi nell’ambito del quinto d’obbligo. 

Si proseguono i lavori prendendo atto dei collaudi degli interventi di prevenzione danni (…omissis… € 
727,50) e di miglioramento ambientale (…omissis… € 960,00; …omissis… € 967,50; …omissis… € 
2.363,63), già ammessi a contributo, e se ne dispone all’unanimità la liquidazione con i seguenti 
provvedimenti: 
 DELIBERA N. 18/23 INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI -LIQUIDAZIONE 
 DELIBERA N. 19/23 INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE -LIQUIDAZIONE 

Il Presidente riferisce che sulla base delle esigenze di spesa di ciascuna struttura (ZRC/ZRV/recinti) è 
stato formulato il piano di gestione per il 2023 e ne dà lettura. Essendo cessate le convenzioni con i 
gestori delle strutture ne ripropone la sottoscrizione per anni 5, fermo restando che l’assegnazione dei 
contributi verrà fatta annualmente con apposito atto del Comitato. Oltre a ciò, presenta anche gli 
interventi di miglioramento ambientale da effettuarsi all’interno dei distretti della piccola selvaggina. 
Il Comitato, con il voto astenuto di Nannini e otto voti a favore, approva la ripartizione del fondo di € 
25.000, per la gestione delle strutture e per i miglioramenti ambientali nel territorio libero per l’anno 
2023 con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 20/23 INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE E GESTIONE 

STRUTTURE 2023 –IMPEGNO DI SPESA 

Il presidente riferisce che la Libera Caccia di Pistoia ha presentato richiesta di nulla osta allo 
svolgimento di una manifestazione cinofila denominata “Val Brandeglio Day”, con varie prove di lavoro 
tra cui la cerca di fagiani o pernici senza sparo, che si terrà in data 27 maggio 2023 in località la Tenuta 
Pieve a Celle (Pistoia). 
 Decisione 08/23: Il Comitato all’unanimità esprime parere favorevole allo svolgimento della 

manifestazione cinofila denominata “Val Brandeglio Day che si terrà in data 27 maggio 2023 in 
località la Tenuta Pieve a Celle (Pistoia) e alla prevista immissione di fagiani e/o pernici sul territorio.  

Il presidente informa che la Commissione Ungulati, avendo preso atto che il contratto di affitto dei 
locali adibiti a Centro di Sosta in Loc. Corniolo è scaduto, ha proposto la stipula di un nuovo contratto 
di durata anni 2+2, alle medesime condizioni di canone di € 1.500,00/anno e a cui il proprietario si è 
espresso favorevole. Il Comitato all’unanimità approva la proposta presentata dalla Commissione 
Ungulati dando mandato al presidente di procedere alla stipula del nuovo contratto di affitto con il 
seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 21/23 NUOVO CONTRATTO DI LOCAZIONE CDS CORNIOLO 

Si prosegue la discussione sulla proposta della Commissione Ungulati in merito alle figure gestionali e 
si decide di confermare i responsabili e coordinatori dei distretti in area vocata per anni 1, essendo di 
prossimo svolgimento i censimenti, mentre per i distretti in area non vocata 6-7, 8 e 9 si procederà 
all’elezione nell’ambito delle assemblee. Per le cariche di coordinatore dei distretti vocati D3 e D4, 
attualmente vacanti, si inviterà gli interessati iscritti a tali distretti a presentare la  propria 
candidatura all’ATC. Quanto sopra è approvato all’unanimità con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 22/23 DISPOSIZIONI IN MERITO ALLE FIGURE GESTIONALI DISTRETTI 

UNGULATI 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

5 
 

Il Presidente informa che si è tenuto un incontro con la Polizia provinciale e la Regione in 
merito alla problematica riguardante la presenza di cervi e gli incidenti stradali da essi provocati nella 
zona industriale di Montale e da cui ne è scaturita la proposta di trasformazione della ZRC Fiume Agna 
in ZRV, in modo da poter effettuare la caccia agli ungulati all’interno. Il Comitato approva all’unanimità 
la proposta avanzata con il seguente provvedimento: 
  DELIBERA N. 23/23 PROPOSTA TRASFORMAZIONE ZONA DI RIPOPOLAMENTO E CATTURA 

DENOMINATA FIUME AGNA IN ZONA DI RISPETTO VENATORIO 

Il Presidente informa di aver dato incarico per anni 1, considerato il modesto importo di € 
150,00+IVA, all’agenzia Pistoia Energia Di Francesco Lenzi che tiene sotto controllo il mercato 
dell’energia. E’ stato riscontrato che si otterrà nell’anno in corso un risparmio di circa € 150 a 
contratto (n. 3). Il Comitato all’unanimità ratifica l’incarico con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 24/23 AFFIDAMENTO INCARICO PER LA VERIFICA DEL MERCATO ENERGETICO 

Il Presidente informa che è necessario dotarsi di 10 casse per il trasporto di lepri. Il Comitato approva 
all’unanimità l’affidamento della fornitura di n. 10 casse per il trasporto di lepri alla Ditta di 
fabbricazione di imballaggi in legno di Zingarello Stefano- P.IVA 01580880472 per un importo di € 
40,00+ IVA cad. con la seguente Delibera: 
 DELIBERA N. 25/23 FORNITURA CASSE PER TRASPORTO LEPRI 

Il Presidente informa che ci è stato comunicato dal titolare Sig. Fernando Segnalini della Ditta Boutique 
Mila-  ditta convenzionata per il servizio di ritiro e acquisizione carcasse di ungulati e in regime di 
proroga dal 01/01/2023-, che la Ditta ha ceduto in affitto la gestione dell’attività, a far data dal 13 
febbraio 2023, alla nuova società denominata La Gola Di Bacco Srls -via del Confine, 4 – Orentano -
56022 Castelfranco di Sotto (PI) la quale proseguirà il servizio alle stesse condizioni fino alla 
conclusione dell’iter amministrativo per l’individuazione del nuovo affidatario del servizio. 

 

La seduta termina alle ore 17:50 

 

F.to in originale 

    Il Presidente                         Il Segretario  
Antonio ANDREINI                                                                           Stefano FATTORINI 

 


